Noverit universitas vestra quod nos decimam de Lovendeghien (a) 2.a 

dilectis filiis nostris canonicis sancte Pharahildis in Gandavo in pace pos
sidendam et quete concedimus, sicut in scripto domini Pape 27 continetur 
auctentico. Nichilominus secundum canonicorum liberam eis concedimus et 
quietam, salvo tarnen iure ecclesiarum a quibus mortuorum corpora assu
muntur inibi sepelienda. 

Hec au tem omnia, sicut in litteris domini Pape continentur (b) aucten
ticis" ut. rata permaneant et illibata, presentis scripti pagina communimus, 
et sigilli nostri auctoritate confirmamus, statuentes et sub incominatione 
anathematis firmiter inhibentes, ne quis hanc nostre confirmationis paginam 
audeat infringere aut ei temere contraire, salvo in omnibus Apostolice Seclis 
auctoritate. 

Actum anno Verbi incarnati Mo co LXXXX0 • 

Datum per manurn Lambini cancellarii nostri 28
• 

[onder de plooi :] De Brocroia. 

(a) in B. en D.: Lovendeghem; (b) in C.: continent. 

6. 

Sigerus, burggraaf van Gent, oorkondt dat hij in de stad Gent een kape
lanij heeft gesticht, waaraan hij allerlei inkomsten heeft verbonden. 

1193. 
A. Niet voorhanden. 

B. Gent, UB, hs. 567, afschrift 18e eeuws cartularium, pp. 97-98, vmdl. 
naar A, met de rubriek: "Litterae fundationis cuiusdam capellaniae 
perpetuae in capella quadam in civitate Gandensi, de anno 1193". 

i ·~._J.:.':f,; ">'?-'' 

C. Gent, UB, hs 573, afschrift 18e eeuws cartularium, pp. 4-6, vmdl. 
naar A, met de rubriek: "Litterae fondationis cuiusdam capellaniae 
perpetuae in capella quadam in civitate Gandensi, de anno 1193". 

(25) Willelmus, aartsbisschop van Reims (8 aug1176-7 sept. Ii02). 
(26) Lovendegem: gem. O.Vl., arr. Gent, k. Zomergem. 
(27) Paus Clemens III (1187-1191). 
( 28) Lambinus of Lambertus, kanselier van Willelmus, aartsbisschop van Reims, 

van 1182 tot 1191. Hij was afkomstig vaq. Brugge en werd in 1191 bisschop van 
Terwaan. Wanneer hij als kanselier van de aartsbisschop van Reims oorkonden onder
tekent, neemt hij gewoonlijk de naam Lam·binus aan. Wanneer hij oorkonden onder
tekent als bisschop van Terwaan, noemt hij zich altijd Lambertus (Cfr. E. Reusens, 
Les chancelleries inférieures, p. 193. 
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Vermeld: L.A. Colinez, Collégiale. de Sainte Pharaïlde, p. 6. 

Niet uitgegeven. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 
Quoniam labilis est hominum memoria, necessarium est scripto com

mendari ea quae volumus ad posterurn memoriam transmitti. Ea propter 
ego Sigerus 29 Gandensis castellanus, volo sit noturn omnibus tam futuris 
quam praesentibus quod, Domino inspirante, de voluntate et assensu uxoris 
meae Petronellae, quod (a) allodium meum quod Deddemensch et terram 
secus domurn meam in Gandavo, quae appellatur Brelo, quam propria pe
cunia comparavi, capellae, quae iuxta domurn meam praedietam in Gan
davo fundata est, ad opus capellani in perperuurn assignavi. Insuper etiam 
eensurn duarum mensurarum, alteram in qua rnanet W alterus Angelicus, 
alteram in qua rnanet (b) Rolinus clericus, quas de domno · meo comite 
Balduwyno 30 in feudum tenebam, quas etiam ipse ( c) dominus comes 
pro remedio animae suae et uxoris suae Mariae et antecesscrum suorum 
praedictae capellae ad opus cuiusdam capeliani meeurn liberaliter conces
sit. Ex his omnibus capelianus omnem fructum recipiet, ita tarnen quod 
luminaria et vinurn et etiam oblatas ad opus sacrificii providebit Hoc autem 
capelianus observabit, ut quotiescumque divina celebrabit in memoria mor
tuerum post decessum meum et uxoris meae specialiter nominis mei et 
uxoris meae memoriam habebit. Quod si forte praefatam capellaniam 
aliquo infortunio, quod Deus avertat, desolari contigerit, in ecclesia sanctae 
Pharaildis ad aliquod altare capelianus meus ministrabit et fructus praedie
tos recipiet, et simili modo altari illi sicut et capellae pronominatae pro
videbit, scilicet de luminaribus et ceteris praedictis. Quia vero electio capel
Iani qui praefatae praesit capellae de nostro iam pendet arbitrio, dominum 
Aegidium sacerdotem, virum quidem boni testimonii et honestum, eligi
mus, eique praefatos redditus ad vitae suae terminurn libere assignamus. 
Sed et si ( d) aliquis forte successarurn meorum, quod obsit, praefatos red
ditus, quos praedicto Aegidio divinae pietatis intuitu ( e) et pro remedio 
animarum nostrarum absolute assignavimus, diminuere vel ex toto subtra
bere attemptaverit, abbas sancti Bavonis canonica censura eos coheebit, quia 
praenominata capella sita est in eius patronatus. 

Ne autem hoc dictum comitis et mea et uxoris meae traditio et devota 
concessio aliqua possit sub dola machinatione cassari, cartam (f) praesen
tem in testimonium veritatis cum subnotatione eoeurn qui inter fuerunt, et 
domni mei Balduwini Flandriae et Hannoniae comitis sigilli et mei et uxoris 
meae et abbatis sancti Bavonis appensione confirmavimus. 

Signum Wihelmi, Tornacensis canonici atque Ficici, S. Remerri, militis 
de Hosdin (g), S. Henrici preconis, S. Simonis Flans, S. Balduwini Alne-

(29) Sigerus 11, burggraaf van Gent (1186-1199). (Cfr. W. Blommaert, Les cha
telains de Flandre, p. 49). 

(30) Wellicht is hier de met Maria van Champagne gehuwde Boudewijn IX 
bedoeld, wiens regering weliswaar slechts op 15 november 1194 aanvangt, en niet 
Boudewijn VIII, wiens echtgenote Margareta van den Elzas overleed in 1191. 
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net, S. Walteri Angelici, S. Gisberti de Aldenaerde, S. Joannis sacerdo
tis (h) de Clusa, S. Walteri de Clusa. 

Actum anno gratiae M° C0 nonagesimo tertio. 

(a) in C.: ontbreekt quod; (b) in C.: ontbreekt Walterus Angelicus alleram in 
qua manet; {c) in C.: leest men ipre; (d) in C.: sed si et; (e) in C.: intuetu; 
(f) in C.: cartum; (g) in C.: Hordin; {h) in C.: ontbreekt sacerdotis. 

7. 

Boudewijn IX, graaf van Vlaanderen en Henegouwen, oorkondt dat, 

telkens een prebende vrij komt, de inkomsten van die prebende gedurende 

één jaar de kerkfabriek van St.-Veerle zal ten deel vallen. 

2 mei 1197. 

A. Niet voorhanden. 

B. Gent, UB, hs. 572, afschrift 18e eeuws cartularium, p. 27, naar A, 
met de rubriek: "Copia litterarum originalium in parebameno con
scriptarum Balduini comitis Flandriae, quoad fabricam ecclesiae S. 

Pharahildis, de anno 1197". 

C. Londen, BM, add. ms. 16.954, afschrift 18e eeuws cartularium, pp. 
26-26, naar B, met dezelfde rubriek. 

Niet uitgegeven. 

Ego, Balduinus, comes Flandriae et Hannoniae, noturn esse volo tam futuris 
quam presentibus quod cum ecclesia sanctae Pharahildis in Gandavo prae
posites redditus non habeat unde sartatecta sua possunt (a) reparari, ne per 
successcrum incuriam vel elemosinarum defecturn ipsius ecclesiae fabricam 
penitus in posterurn destrui contingat ac labefactari, de redditibus qui prae
bendis eiusdem ecclesiae deputati sunt, ei duximus (b) providendum, sta
tuens provida deliberatione et canicorum ( c) eiusdem ecclesiae consilio, 
quod quotiescumque in eadem ecclesia praebenda aliqua simpliciter vacare 
contigerit, fructatus praebendae a die qua vacaverit per annum in usus cedet 
ad fabricam ipsius ecclesiae reparandam. 

Ut autem hoc raturn et inconvulsum permaneat, praesentem paginam 
sigilli mei appensione corroboravi. 

Actum anno Domini Mo co LXXXXVII0 , Vlo nonas Mai. 

(a) in C.: possint; (b) in C.: duxi; (c) moet canonicorum gelezen worden, zoals 
in C. 

8. 

Boudewijn IX, graaf van Vlaanderen en Henegouwen, oorkondt dat 

Sigerus, burggraaf van Gent, met instemming van zijn echtgenote Petro-
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nel/a en zijn zonen Sigerus en Daniël, drie kapelanijen heeft gesticht, één 

in de Veerlekerk te Gent, en twee te Ertvelde. 

juni 1199 

A. Niet voorhanden. 

B. Gent, UB, hs. 567, afschrift 18e eeuws cartularium, p. 99, vmdl. naar 
A, met de rubriek: "Litterae comitis Flandriae quibus te status Sigerus 
castellanum Gandavensem fundasse tres capellanias, unam in ecclesia 

sanctae Pharaildis, duas alias in Aertevelde. 

Uitgegeven: A. Duchesne, Histoire généalogique des maisons de Guines, 

d'Ardres, de Gand et de Coucy, Preuves, p. 677, naar A. 

Vermeld: A. Wauters, Table chronologique, III, p. 113; - L.A. Colinez, 
Collégiale de Sainte Pharaïlde, p. 7. 

Ego, Balduinus, Flandriae et Hannonie comes, noturn facio tam praesenti
bus quam futuris, quod fidelis meus Sigerus castelianus Gandensis 31 cum 
assensu Petronillae 32 uxoris suae, et filiorum suorum Sigeri 33 et Danielis, 
tres capellanias, unam in ecclesia sanctae Pharaildis in Gandavo, secun
dam apud Aertevelde 34 in basilica in honore beatae Virginis in curia ·iuxta 
domurn ipsius fundata, tertiam similiter apud Aertevelde in basilica hos
pitalis ante portam domus suae constituti, pro remedio animae suae consti
tuit, quibus par manurn meam omnes decimas suas in V remdeka 35 et 
Grove, quas a me pacifice tenebat, in perpetuum assignavit. Ita quod tres 
sacerdotes proventus decimarum illarum inter se ex aequo divident, qui · 
cotidie divina pro ipsius salute, et uxoris suae et filiorum suorum celebra
bunt. Quidquid decimis illis accrescere contigerit, capellanorum erit. Si 
capellaniam vacantem infra quindecim dies ipse casteilanus vel heres suus 
alii capellano non contulerit, ego potero eam cui voluero personae idoneae 
conferre. Si quam iniuriam vel violentiam super decimis illis capellaniae 
illatam, casteilanus vel heres suus vel distulerit vel emendare non potuerit, 
ego faciam emendari. Praeterea in redditibus suis de V remdeka quatuor 
marcas monialibus de Forest et praedicto pauperurn hospitali marcam unam 
pro anniversario Arnulphi filii sui annuatim solvendam assignavit. Insuper 
decimam omnium proventuum, qui spectant ad domurn suam de Aerte
velde, intus vel extra, praedicto hospitali ad sublevandum pauperurn neces
sitates assignavit.